1

四 川 教 育 报 刊 社

四川省学校文化建设研究会

关于举办首届“四川省学前教育论坛”的通知

各市州教育行政部门、幼儿园、幼教机构：

为深入贯彻党的十九大“幼有所育”精神，更好地遵循儿

童成长规律，科学促进孩子在幼儿园快乐成长，四川教育报刊

社决定以“我是幼儿园教师——探讨新时代幼儿园教师的专业

素养”为主题，举办首届“四川省学前教育论坛”，在理论与

案例相结合、经验以思想为支撑的表达与论辩中，全面明晰幼

儿园教师专业素养的科学概念、内容构成、习得路径等。现将

有关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：四川教育报刊社 四川省学校文化建设研究会

承办单位：遂宁市教育局 《幼儿乐园》杂志

二、论坛时间、地点

（一）会议时间：2018 年 6 月 19 日-22 日（6 月 19 日报

到）

2

（二）会议地点：四川省遂宁市东旭锦江国际酒店(遂宁市

船山区河东新区五彩缤纷路 1068 号)

三、参会人员

全省各市州县（区）学前教育专干、幼儿园园长、教师等

学前教育工作者。

四、主要内容

本次论坛以“我是幼儿园教师——探讨新时代幼儿园教师

专业素养”为主题。幼教专家就幼儿园教师专业素养进行理论

方面的探究，并对这一主题进行专题报告；学前教育专干、园

长、教师就幼儿园教师专业成长的实践探索，发表主旨演讲与

互动交流；幼儿家长从社会视角对幼儿园教师的专业性表达自

己的诉求；实地考察不同特色的幼儿园。

五、注意事项

（一）参加本次论坛人员可在 6 月 10 日前提交与会议主题

相关的论文一篇（发到电子邮箱：scyjlw@163.com），会议组

委会将对所有论文进行评选，在会议现场为优秀论文颁发获奖

证书。参会人员均可获得由四川省学校文化建设研究会开具的

48 学时继续教育学习结业证书。

（二）参加本次论坛人员于 6 月 10 日前将参会回执单发至

报名邮箱 423464179@qq.com。联系人：陈老师 联系电话：

028-86121757 17711061833 。

(三)本次论坛会务费 980 元/人。请于 6 月 10 日前将会务

费转入以下账户，备注好单位及姓名，以便报到时领取发票。

（注：报到时请带上转账复印件。）

mailto:scyjlw@163.com

3

开户名称：四川省学校文化建设研究会

开户银行：哈尔滨银行股份有限公司成都分行

银行账户：1283 0112 2733 7151

（四）会务组统一安排食宿，费用自理。

六、媒体支持

中国教育报四川记者站、《人民教育》四川记者站、《四

川教育》杂志、教育导报、“川教之声”微信公众号

附件：1. 首届“四川省学前教育论坛”参会回执单

2. 会议议程

四川教育报刊社 四川省学校文化建设研究会

2018 年 5 月 22 日

4

附件 1

首届“四川省学前教育论坛”参会回执单

单位名称

通讯地址 邮 编

发票抬头
统一社会

信用代码

姓名 性别 职务 联系电话（手机） 电子邮箱
是否

住宿

带队人

参会人员

请于 6月 10 日前，将参会回执单发至报名邮箱 423464179@qq.com。

联系人：陈老师 028-86121757 17711061833

5

会议议程

6 月 19 日全天 论坛报到

6月 20 日上午

开幕式

领导致辞

专家报告：幼儿园教师专业素养理论探讨

南京师范大学教授 孔起英

台湾师范大学教授 洪荣昭

6月 20 日下午

区域探索：幼儿园教师专业性实践探索

主旨演讲

成都大学教授 刘先强

邀请 5 个区县教育行政部门学前教育分管领导发表主旨

演讲，每人 20分钟以内（注：欢迎各市州学前教育分管领

导或幼教专干，踊跃报名参加演讲。）

访谈交流

邀请 5 个区县教育行政部门学前教育分管领导进行访谈

交流，总计时间 1 小时

6月 21 日上午

专家报告

华东师范大学教授 柳倩

四川师范大学副教授 刘黔敏

6月 21 日下午

园所分享：幼儿园教学案例分析

主旨演讲

台湾威尔森教育机构高雄区区长 张金兰

邀请 5 所省内优质幼儿园园长发表主旨演讲，每人 15分

钟以内（注：欢迎各市州幼儿园园长或骨干幼儿教师，踊

跃报名参加演讲。）

邀请 2 名幼儿家长发表演讲

访谈交流

邀请 5 所省内优质幼儿园园长进行访谈交流，总计时间 1

小时

闭幕式

6月 22 日上午 参观优质幼儿园

6月 22 日下午 离会

（注：专家与内容以届时会议安排为准）

附件 2